A SPRIEVODNÁ SPRÁVA

A.1 IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE O STAVBE

NÁZOV: Rekonštrukcia bytového domu v Madride
MIESTO STAVBY: Calle Nueve, Gran San Blas, Madrid
CHARAKTER STAVBY: Rekonštrukcia
VYPRACOVAL: Tomáš Rudý
STUPEŇ DOKUMENTÁCIE: Dokumentácia k stavebnému povoleniu

A.2 ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA STAVBY

V súčasnosti je objekt o 4.NP úžívaný ako bytový dom s bytmi nachádzajúcimi sa aj na 1.NP. V roku 2016 bola na
rekonštrukciu objektu vyhlasená medzinárodná študentská súťaž od spoločnosti Isover. Jednou z hlavných
požiadavok bolo vyriešiť bezbariérový prístup do objektu ako aj zníženie nákladov na ochladzovanie v letných
mesiacoch.

A.3 KAPACITA ÚZEMIA STAVBY

Plocha pozemku: 649,9 m

2

Zastavaná plocha: 290,4 m
2

Obostavaný priestor: 3 920,4 m
3

A.4 ÚDAJE O ÚZEMÍ, STAVEBNOM POZEMKU A MAJETKOPRÁVNYCH VZŤAHOCH

V súčasnosti sa na južnej strane pozemku nachádzajú súkromné skladovacie priestory tvorené z plechových budiek.
Prístup do tohto priestoru je len cez bytový dom. Na severnej strane sa nachádza komunikácie ulice Calle Nueve a
na východnej strane pozemku sa nachádza pás zelene oddeľujúci riešený objekt od susednej stavby.

A.5 ÚDAJE O PRIESKUMOCH NAPOJOVACÍCH BODOCH TECHNICKÝCH A DOPRAVNÝCH SIETÍ

K objektu sú vedené existujúca vodovodná, kanalizačná a elektrická prípojka. Na pozemku bola vykonaná
geologická sonda. Podľa zíiskaných údajov je zloženie pôdy prevažne hlinenou, piesčitou spevnenou navážkou.
Hladina podzemnej vody je v úrovni -7,410m.

A.6 VECNÉ A ČASOVÉ VAZBY NA STAVBY V OKOLÍ A SÚVISIACE INVESTÍCIE

Stavba nemá žiadne časové väzby na iné stavby v okolí a súvisiace investície.

A.7 NAVRHOVANÉ KAPACITY

Celková kapacita bytov: počet osôb v bytoch - 27

1 byt má: 2 detské izby, 1 spálňu, prípadne sa dá tento počet alebo ich
rozmiestnenie upraviť na základe demontovateľných SDK priečok

Počet osôb v priestoroch potravín – 85
Počet osôb v priestoroch drogérie – 40

Celková úžitková plocha: 255,7 m
2

Zastavaná plocha: 290,4 m
2

B SÚHRNÁ TECHNICKÁ SPRÁVA

B.1 POPIS ÚZEMIA STAVBY

Pozemok je ohraničený zo severu ulicou Calle Nueve. Na východnej a južnej strane ho lemujú susedné obytné

stavby, ktoré sú od riešeného objektu vzdialené 13-13,5m. Na západe objekt pokračuje v tejto práci neriešenou

časťou. Terén sa mierne svahuje smerom na Sever.

B.2 GEOLOGICKÉ PODMIENKY

Gelogická sonda ukázala najväčšie množstvo spevnenej navážky a úroveň hladiny podzemnej vody v -7,410m.

B.3 POPIS STAVBY

Rekonštrukcia bytového domu spočíva v pristavaní konštrukcie oceľových balkónov, ktoré nielenže znížia tepelné

zisky objektu, ale aj poskytnú jeho obyvateľom viac priestoru. Na 5. NP je nastavaný jeden byt z oceľovej

konštrukcie kvôli menšej hmotnosti. Na severnej strane objektu je pristavaný exteriérový výťah Green Lift

umožnujúci bezbariérový prístup do objektu. Na južnej strane objektu bolo stare schodisko nahradené novým

oceľovým so šírkou ramena 1,15m. Na 1.NP, kde sa pôvodne nachádzali byty sú navrhnuté priestory drogérie a

potravín. Na 2.3.4 NP ostávajú umiestnené byty, ktorým bola zmenená dispozícia tak, aby mohli byť izby

umiestnené na Juhu od strednej nosnej steny venované spálňam predeleným demontovateľnými priečkami

umožňujúcimi požadované úpravy dispozície.

B.4 TEPELNE TECHNICKÉ RIEŠENIE STAVBY

Na objekt pôvodne nezateplený tvorený z múrovaných obvodových stein hrubky 300mm je pridaná vrstva

minerálne vlny o hrúbke 100 m, najmä kvôli zvýšeniu akumulačných schopností stein. Na strechu je pridaná vrstva

minerálnej vlny o hrubke 300 mm. Tepelné zisky sú znižované balkónami a exteriérovými žaluziami. Dvere na

fasáde sú navrhnuté z izolačného trojskla čo rovnako zlepšuje tepelne technické vlastnosti objektu.

PRIEMERNÉ TEPLTOY V MADRIDE

B.5 TECHNICKÉ A TECHNOLOGICKÉ ZARIADENIA

Väčšina miestností v objekte je vetraná prirodzene oknami. Pretlakové vetranie je navrhnuté v priestoroch WC a

kúpeľniach kde je prívod vzduchu zaistený prirodzene dvermi.

B.6 NAPOJENIE NA TECHNICKÚ INFRAŠTRUKTÚRU

Budova je napojená na vodovodný a kanalizačný rád a je pripojená do elektrickej siete.

B.7 OCHRANA BUDOVY PRED NEGATÍVNYMI ÚČINKAMI VONKAJŠIEHO PROSTREDIA

Budova bude utesnená proti prenikaniu vody obvodovými konštrukciami. Budova má okná s UV filtrom.

B.8.1 TEXTOVÁ ČASŤ

B.8.1.1 NÁVRH POSTUPU VÝSTAVBY

Objekt sa nachádza nachádza vo východnej časti Madridu v oblasti Gran San Blas. Je postavený z tehál

s kombinovaným nosným systémom so železobetónovými stropmi. Pôvodne mal celý funkciu bytového

domu. Na 1.NP sú byty nahradené službami a obchodmi ako sú potraviny a drogéria. Na objekt bol

nadstavaný 1 byt s rovnakým pôdorysom ako byty na nižších NP, avšak už z oceľovej konštrukcie. Celý

objekt je pokrytý minerálnou vlnou o hrúbke 100 mm, kvôli zvýšeniu akumulačnej schopnosti stien. Na

všetkých NP boli okolo objektu pristavané balkóny z oceľovej konštrukcie stojace na oceľových stĺpoch.

Existujúce schodisko bolo nahradené novým oceľovým schodiskom.

Nástavbe bytu na 5.NP predchádzajú búracie práce v podobe odstránenia existujúceho schodiska,

vrchného plášťa strechy a balkónov na severnej strane objektu.

Prístavbe balkónov k objektu predchádzajú hrubé terénne úpravy.

SO 2 Bytový dom / nástavba

TECHNOLOGICKÁ ETAPA KONŠTRUKČNE VÝROBNÝ
SYSTÉM

NÁSLEDNOSŤ ČINNOSTÍ

Hrubá vrchná stavba Oceľové stĺpy - Kotvenie oceľovej väznice do
existujúceho stropu
- Montáž oceľových stĺpov
k oceľovej väznici

Spražená stropná doska - Montáž oceľových stropných
profilov k oceľovým stĺpom
- Montáž trapézového plechu
k stropným profilom
- Uloženie výztuže
- Betonáž

Schodisko - Montáž oceľových stĺpov
- Montáž vodorovných profilov
- Montáž oceľových vaničiek
- Betónovanie stupníc

Strecha - Prevedenie skladby strechy

Hrubé vnútorné konštrukcie Montované priečky

Montovanie TZB rozvodov

Hrubé vrstvy podlahy

Obvodový plášť Osadenie okien a dverí

Prevedenie tepelnej izolácie

Osadenie kotiev

Osadenie betónových panelov

Dokončovacie konštrukcie Osadenie vnútorných dverí

Výmaľba

Vrchné vrstvy podlahy

Kompletačné práce TZB

Prevedenie klempiarských
prvkov

SO 3 Balkóny

TECHNOLOGICKÁ ETAPA KONŠTRUKČNE VÝROBNÝ
SYSTÉM

NÁSLEDNOSŤ ČINNOSTÍ

Zemné práce Svahovanie - Svahovaná jama

Základové konštrukcie Pásy, monolitický ŽLB - Bednenie pásov
- Uloženie výztuže
Betonáž
- Odbednenie

Hrubá vrchná stavba Oceľové stĺpy - Montáž oceľových stĺpov

[…]


Konstrukce číslo 6 ... vnější jednoplášťová konstrukce

Označení konstrukce: strecha

Plocha konstrukce: 9.20 m2 Souč. prostupu tepla U: 0.12 W/(m2K)
Šířka konstrukce: 3.03 m Výška konstrukce: 3.03 m
Tep.odpor Rsi: 0.10 m2K/W Tep.odpor Rse: 0.08 m2K/W
Orientace kce: východ
Pohltivost záření: 0.00 Činitel oslunění: 1.00

vrstva č. Název d [m] Lambda M.teplo M.hmotnost

[W/(mK)] [J/(kgK)] [kg/m3]

1 Cemix Akrylátová fas 0.0010 0.360 840.0 1400.0
2 Rigips RB/RBI/RF/MA 0.0040 0.210 960.0 750.0
3 Uzavřená vzduch. dut 0.2200 0.588 1010.0 1.2
4 Železobeton 2 0.0850 1.580 1020.0 2400.0
5 Beton hutný 1 0.0300 1.230 1020.0 2100.0
6 Fatrapar P druh 21 0.0002 0.300 1470.0 900.0
7 Isover Piano 0.3000 0.040 840.0 15.0
8 Fatrafol 817 0.0012 0.350 1470.0 1400.0

Tepelná kapacita C: 136.104 kJ/m2K

Zadané vnější průsvitné konstrukce:

Konstrukce číslo 1

Označení konstrukce: dvere

Plocha konstrukce: 2.42 m2 Souč. prostupu tepla U: 0.97 W/(m2K)
Šířka konstrukce: 1.10 m Výška konstrukce: 2.20 m
Tep.odpor Rsi: 0.13 m2K/W Tep.odpor Rse: 0.08 m2K/W
Orientace kce: jih

Propustnost záření g: 0.100 Činitel prostupu TauE: 0.060

Poloha stínícího zařízení: vnější strana zasklení
Uvažovány žaluzie se sklonem 45 stupňů.
Součinitel prostupu tepla zasklení U,g: 0.60 W/(m2K)
Propustnost slunečního záření zasklení g,g: 0.75
Činitel prostupu přímého sl. záření zasklení TauE,g: 0.61
Odrazivost zasklení RoE,g: 0.00 (na vnější straně) a 0.00 (na vnitřní straně)
Činitel prostupu stínícího zařízení TauE,b: 0.00
Odrazivost stínícího zařízení RoE,b: 0.70 (na vnější straně) a 0.70 (na vnitřní straně)

Terciální činitel Sf3: 0.000 Korekční činitel zasklení: 0.95
Korekční činitel clonění: 1.00 Činitel oslunění se stanovuje výpočtem.
Přesah markýzy: 2.61 m
Sekundární činitel Sf2: 0.040 Činitel jímavosti Y: 0.88 W/K

VÝSLEDKY VÝPOČTU ODEZVY MÍSTNOSTI NA TEPELNOU ZÁTĚŽ:

Metodika výpočtu: R-C metoda

Obalová plocha místnosti At: 56.72 m2
Tepelná kapacita místnosti Cm: 3494.2 kJ/K
Ekvivalentní akumulační plocha Am: 23.85 m2
Měrný zisk vnitřní konvekcí a radiací His: 195.51 W/K
Měrný zisk přes okna a lehké konstrukce Hes: 2.34 W/K
Měrný zisk přes hmotné konstrukce Hth: 2.23 W/K

Činitel přestupu tepla na vnitřní straně Hms: 217.02 W/K
Činitel prostupu z exteriéru na povrch hmotných kcí Hem: 2.25 W/K

Výsledné vnitřní teploty a tepelný tok:

Teplota Teplota Teplota

Čas Tepelný tok vnitřního vzduchu střední radiační výsledná operativní

[h] [W] [C] [C] [C]

1 686.4 19.95 20.84 20.56
2 658.0 19.56 20.54 20.23
3 649.8 19.34 20.32 20.02
4 658.0 19.28 20.18 19.90
5 686.4 19.42 20.16 19.93
6 739.2 19.78 20.27 20.12
7 801.4 20.25 20.47 20.41
8 861.0 20.84 20.74 20.77
9 934.2 21.53 21.11 21.24
10 436.0 21.34 21.07 21.15
11 465.8 21.65 21.27 21.39
12 490.5 21.94 21.47 21.62
13 511.6 22.22 21.68 21.85
14 523.9 22.45 21.87 22.05
15 527.4 22.61 22.03 22.21
16 523.9 22.71 22.16 22.33
17 521.8 22.77 22.28 22.43
18 496.6 22.71 22.30 22.43
19 465.8 22.58 22.27 22.37
20 436.0 22.40 22.21 22.27
21 934.2 22.40 22.23 22.28
22 861.0 21.75 21.91 21.86
23 792.0 21.09 21.55 21.41
24 735.1 20.50 21.20 20.98

Minimální hodnota: 19.28 20.16 19.90
Průměrná hodnota: 21.29 21.34 21.32

Maximální hodnota: 22.77 22.30 22.43

STOP, Simulace 2015

I.1 TECHNICKÁ SPRÁVA

I.1.1 POPIS INTERÍERU

Kuchynská linka bytu je pôdorysu tvaru L kvôli zväčšeniu manipulačného

priestoru. Na otváranie skriniek linky je použitý systém K-Push kvôli

zjednodušeniu otvárania úložných priestorov. Skrinky kuchynskej linky sú tvorené

dubovým drevom ošetreným ochranným lakom. Kuchynská doska je z leštenej

žuly.

I.1.2 NOSNÁ KONŠTRUKCIA

Nosná konštrukcia je tvorená masívnymi doskami z dubového drevo hrubky 26

mm. Konštrukcia kuchynskej linky je prišrubovaná na oceľové stojky s priemerom

40 mm. Kuchynské skrinky nad kuchynskou doskou sú zavesené pomocou L

uholníkou kotvením do steny.
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