OPONENTNÍ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

NÁZEV PRÁCE : „REKONSTRUKCE BYTOVÉHO DOMU V MADRIDU

AUTOR : Tomáš Rudý

Architektonické řešení

V projektu je navrženo využití prostoru mezi dvěma obytnými bloky. Návrh uspokojivě řeší bydlení v zelené rekreační ploše. Architektonicky je úkol vyřešen uspokojivě a nemám k němu připomínky.

Funkční a technické řešení:

Student navrhl rekonstrukci bytového domu v Madridu, která spočívá v přistavění konstrukce ocelových balkónů. Na 5.NP je nastaven jeden byt (nosná ocelová konstrukce). Na severní straně objektu je přistavený exteriérový výtah. Na jižní straně objektu je staré schodiště nahrazené novým ocelovým schodištěm. V 1. NP byly původně sitouvané byty nahrazené obchodními prostory. Ve 2-4 NP zůstávají byty se změněnou dispozicí.

Posouzení projektu:

Projekt je vypracován kompletně ve všech požadovaných oddílech.

Architektonicko – stavební část je zpracována uceleně od základních výkresů (půdorysy, řezy atd.) až po detaily. Tato část projektu je zpracována na dobré úrovni s několika nedostatky. Ve výkresech jsou obsaženy podstatné a požadované informace. K uvedené části projektu uvádím připomínky, které bych doporučoval objasnit, případně při dalším zpracování projektu doplnit:

- ve výkresu základů chybí výškové kóty základové spáry i horní hrany základů, i s ohledem na skutečnost, že základová spára nově navrhovaných konstrukcí je oproti stávající základové spáře stávajícího domu výš o cca 1m. Rovněž legenda konstrukcí je nedostatečně popsána (druh betonu, výztuž atd). Do výkresu základů bych doporučoval doplnit sklopené řezy.
- Ve výkresech půdorysů je nedostatečně popsána legenda konstrukcí. Chybí některé důležité kóty (WC, kótování dveří v příčkách apod.)
- V řezech chybí označení jednotlivých konstrukcí (stropy+podlahy, střecha) a na ně navzující legenda
- V tabulkách výrobků chybí některé důležité údaje (u dveří – otevírání, skladby podlah bez kročejové izolace)
- Koordinační situace není úplná, chybí přípojky energií, výškové kóty atik

Část statická,-

- do výkresu schodiště by bylo vhodně doplnit sklopené řezy pro přehlednost

TZB i Realizace staveb je zpracována na dobré úrovni, k těmto částem nemám žádné připomínky.

Projekt je zpracován pečlivě, s drobnými nedostatky a proto ho hodnotím v celkovém konceptu dobře a navrhuji známku **B**.

Praha, 15.6.2017

ing Jiří Jakeš